
Verbale di deliberazione N. 122
della Giunta comunale

COMUNE DI MEZZANO

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Regolamento di polizia mortuaria: liquidazione contributo per 
spese di cremazione.

L'anno DUEMILAVENTI addì ventotto del mese di dicembre, alle ore 15.30, in 

VideoConferenza nel rispetto dell’art. 1, lettera d), punto 5 del D.P.C.M. 18 ottobre 2020, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Zugliani Giampiero - Sindaco X
2.  Orler Ferdinando - Vicesindaco
3.  Gaio Marta - Assessore
4.  Orler Samuele - Assessore
5.  Pistoia Ferruccio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Orler  Ferdinando, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



Oggetto: Regolamento di polizia mortuaria: liquidazione contributo per spese di cremazione. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 di data 09.10.2014, esecutiva, è stato approvato il 

“Regolamento comunale di polizia mortuaria”; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 dd. 01.08.2018, esecutiva, si è provveduto ad 

integrare il suddetto regolamento per la parte relativa alla cremazione. 
 
Richiamato, in particolare, l’art. 33, comma 4 del predetto regolamento che testualmente recita: 
Articolo 1.- Autorizzazione alla cremazione 
1. L'autorizzazione alla cremazione è rilasciata dall’ufficio competente del comune dove è 

avvenuto il decesso, previa acquisizione di un certificato in carta libera del medico curante o 
medico necroscopo, dal quale risulti escluso il sospetto di una morte dovuta a reato oppure del 
nulla osta dell’autorità giudiziaria. 

2. L’autorizzazione è concessa nel rispetto della volontà espressa dal defunto o dai suoi familiari.  
3. In mancanza della disposizione testamentaria o di qualsiasi altra manifestazione di volontà da 

parte del defunto, si fa riferimento alla volontà del coniuge o, in difetto, del parente più 
prossimo individuato ai sensi degli articoli 74, 75 76 e 77 del codice civile e, in caso di 
concorrenza di più parenti dello stesso grado, della maggioranza assoluta di essi. 

4. “Il Comune, al fine di incentivare ulteriormente la pratica della cremazione e salvaguardare lo 
spazio disponibile per l’inumazione in terra, potrà partecipare alle spese di cremazione 
sostenute esclusivamente da persone residenti nel Comune al momento del decesso o emigrate 
per motivi assistenziali in apposite strutture protette. Spetterà alla Giunta comunale, con 
proprio provvedimento, quantificare periodicamente l’ammontare della compartecipazione 
medesima, riconoscendo il relativo importo a tutte le cremazioni avvenute nel corso dell’intero 
anno di riferimento e debitamente documentate”. 

 

Dato atto che le domande di ammissione a contributo pervenute e depositate agli atti, relative alle 
cremazioni eseguite nel periodo gennaio - dicembre 2020 complete della documentazione prevista 
dal regolamento, sono nr. 17; 

ritenuto, pertanto, necessario procedere alla liquidazione delle nr. 17 domande pervenute nel 
periodo gennaio - dicembre 2020 per un importo totale pari ad Euro 8.500,00; 

accertata la disponibilità di bilancio al capitolo 12092610; 

preso atto che il Consiglio comunale di Mezzano con provvedimento n. 44 del 17.12.2019 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Mezzano n. 1 del 15.01.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo 
all’esercizio finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 



visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 

visto il Regolamento comunale di polizia mortuaria; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 
28.03.2018;  

visto il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-
Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

visto il parere in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018;  

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

 
 

DELIBERA 
 

1) Di liquidare, per le motivazioni esposte in premessa, agli aventi diritto come evidenziato dalle 
domande depositate agli atti, la somma di euro 500,00 ciascuno, per un importo di spesa 
complessiva a carico del bilancio comunale quantificato in Euro 8.500,00 quale contributo per le 
spese di cremazione, come previsto dal regolamento comunale approvato dal Consiglio con 
deliberazione nr. 39 dd. 09.10.2014 ed integrato con deliberazione consigliare n. 23 dd. 
01.08.2018. 

2) Di demandare all’ufficio finanziario la liquidazione del contributo a ciascuno degli aventi diritto 
come meglio indicato nella scheda allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale. 

3) Di imputare la spesa relativa, pari ad euro 8.500,00 al capitolo 12092610 del bilancio 2020/2022, 
per € 5.000,00.- esercizio 2020 e per € 3.500,00.- esercizio 2021, che presentano la sufficiente 
disponibilità. 

4) Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 
ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 
03/05/2018 nr. 2. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta. 
6) Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Orler  Ferdinando

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-12-28T16:34:36+0100
	ORLER FERDINANDO


		2020-12-28T16:38:37+0100
	ZURLO SONIA




